

ВСИЧКО В ПРЕДПЛАТА
Абонамент — 80 лева.

Годешни и свадбени 50 лв.
Некролози и благодарности.
по 2 л. на квадрат. сантим
Търговски реклами др. по
1 л. 50 ст. квадрат. сантим.
Официални обявл. 2 кв. с.
Прист. обявл. 1 лв. на дума
В хрониката 6 лева на ред.

Отделен брой 2 лева

ПРАВДА

Независим информационен вестник.

Редактор: СТАНЧО НОЙКОВ.

Телефон № 133.

„МОДЕРНО ИСКУСТВО“ СЛИВЕН.

Съобщавам на клиентите си и интересующите се, че се преместих в бившия хотел „Конкордия“ срещу хотел „Зора“.

ПАН. Г. КАМБУРОВ

Търговско представ. кантора „Бждащност“
гр. Сливен — площад „Шадарфана“.

ПЛЕТАЧНИ МАШИНИ

Имам чест да съобща на почитаемата си клиентела, че поех представителството за Сливен и околията на прочутите

ШВЕЙЦАРСКИ ПЛЕТАЧНИ МАШИНИ „ДУБИЕД“

от фирмата Едуард Дубиед & С^о — Нойшател, най-големата фабрика в Европа основана в 1867 година.

Пристигнаха ми в магазина за продажба № № 7/45 с. м. и 7/50 с. м. При капаро доставям веднага всички нумера и размери, а също и специалните „Дубиед“, като: Фангшлос, Линкс-Линкс, Джакард и др. винаги готови на склад Русе — София.

Игли и части на конкурентни цени за разните плетачни машини: Дубиед, Клайс-Фленг, Гросер, Валтер, Универсал, Метеор, Британия, Диамант и др.

5-1

МОРУНОВО МАСЛО

(РИБЕНА МАС).

В скоро време ще пристигне таз годишно Норвежко Моруново масло в дрогерията Ц. Минков — гр. Сливен пл. „х. Димитр“ № 27.

Моден Манифактурен магазин „Двете Търновчета“ — Сливен до пощата.

Винаги голем и избран избор манифактурни стоки; дамски, мъжки, английски платове.
Цени определени.

5-3

Продава се кжца на улица „Велико — Княжеска“ № 513 в сжседство с Д-р Г. Шишков с празно дворно място 300 кв. м. и застроено 280 кв. м.
Споразумение сжщата кжца.

5-2

Лозе и мараш от 5 декара в местн. „Ливалж-Дере“ между сжседи: Юрдан Мих. Янков, Иван Данчев Влашкия, Ливалждеренска река и път, се продава.
Споразумение при адвоката Никола Цветков.

Две стаи и кухня се дават под наем.
Справка редакцията.

ПРИСТИГНАХА МИ ГОЛЯМ ИЗБОР

МОДНИ ЖУРНАЛИ

ДАМСКИ, МЖЖКИ, ДЕТСКИ, БЕЛЪО, ШАПКИ, ТРИКОТАЖ и др. ПАН. Г. КАМБУРОВ.

Престъпен комунизъм.

От известно време нашия град е свидетел на потресаващи убийства, извършени над органите на власта. Преди един месец бе убит от трима младежи един полицейски стражар, който е бил пратен да залови тия младежи като подозрителни. Преди няколко дни бе убит сжщо от трима младежи Лозенския пазач Г. Чолаков, човек с една ръка, напълно нещастен. Характера на тия убийства, особено убийството на Чолаков е тълкова жестоко и крвожадно, че всеки човек, носещ в себе си сжрдце и чувства изтръпва. Това обаче не е достатъчно.

Убийствата, извършени от младежи на органите на власта добиват и обществен характер, ето защо, аз ще разгледам тия убийства от обществена страна.

За да станеш убиец и да отнемеш живота на когото и да било, трябва или да си разбойник по професия, или пък да си добил общественно възпитание такова, което да е сжздало в теб крвожадни наклонности, които да те тласкат към престъпност — убийства, грабежи и пр. Тия могат да бъдат предоставките на всеко престъпление, като не се изключват разбира се и наследствените наклонности.

Новата генерация — бжлгарската младеж, която не е запазила в себе си възпитанието училищно и обществено, която е изоставила всеко национално чувство, която е бойкотирала всяка духовна храна, нужна за правилното собствено издигане и развитие;

тая младеж е загубена — тя става жертва на утопични и крвожадни учения: комунизъм и анархизъм. И действително, след войните, маса младежи се записваха за членове на комунистически и анархистически клубове. Там тия младежи бяха възпитавани от идейни представители на комунизма и анархизма, които според мен сж интелектуалните сподвижници на престъпността на тия младежи комунисти и анархисти, — в крвожадност, и престъпност. С една дума, миналите през тия клубове младежи, биваха напълно покварени душевно и умствено; в тех се втълпяваха принципите за крвожави революции, за избиване на буржуата и пр.; в техните души и крехки умова се насаждаше умраза към държавата, към власта, към сжвременното общество, неговите институти и пр.

Следователно, комунизма и неговите идейни възновители сж основната причина, за да имаме днес паднали, покварени младежи, годни за убийства, грабежи, издевателства и пр. С една дума, комунизма като догма и теория е престъпен и крвожаден.

Джлг е на държавата и обществото, чрез държавни, законодателни и обществени средства, да се стремят за откъсване от страшните лапи на комунизма и анархизма бжлгарската младеж, нужна за бждащето на Бжлгария.

Потребно е възпитание: училищно, обществено и духовно-нравствено.

S.

ЗАНАЯТЧИИТЕ И КООПЕРАЦИИТЕ.

IV

В Англия по това време е имало кооперативни учреждения, които сж съществували много по-рано, в Катеринг, но нигде в цяла Англия не е имало град, който тъй да илюстрира ръста и развитието на кооперативното движение как Катеринг, кадете кооперативното движение е възряло по един естествен път от потребителна кооперация към про-

изводителна. То е минало през няколко фазиси: вначало — лавка за потребителите, сетне работилници, после — жилища за кооператорите и в края на краищата — за завършване на цикла — кооперативна ферма. В статия II казахме, че сжздаването на потребителните кооперации възродили са се и кооперативните ферми които си поставят вече сжсем други задачи. Това ще се види от Катерингската ферма.

Кооперативното движение в Катеринг се е зародило в 1865

год., когато всички наематели се сжединили за борба против традиционизма. Множество работници останали без работа. Надницата много спаднала, та и тези, които работили не можели да задоволят насжщите си нужди. Лошо станало тогава и за населението в Катеринг сжстояще се наполовина от работници. Няколко от тях, по примера на сжседни градове, решили да открият кооперативна лавка. Подобен опит бил направен по-рано и претърпял неуспех, но англичаните като устойчиви, не загубили дух от първия неуспех. „Ние сме обзавани за нашия успех на туй обстоятелство, че без да гледаме на множеството несполучки, ний всякой път почваме с нови опити“ говори Гренинг. Като максима, за вечни времена ще си останат верни думите на Холиак, най-добрия ученик на Робер Оуен: „кооператора никога не е длъжен (не трябва) да се смущава от неуспеха. Той е длъжен да си намери цел и да възпри право към нея“ Лавката била открита в 1866 год. В началото потребителното дружество имало 66 души. Основен капитал внесли 91 ф. Лавката се помещавала в стаята на един от членовете. На вратата на неговата квартира висял надпис: „Катерингско кооперативно сдружение“, с който надпис се подигравали местните търговци (бакали). Оборота в първите 3 месеца достигнал повече от 400 ф. ст. Комитета на кооперацията разделил дивидентите сжответно на направените покупки. Втората и третата четвъртина от годината била сжключени тажже добре. На всякой фунт били дадени дивиденти 8³/₄%. Членовете на кооперацията били в тажже възторг, та решили да се похвалят и в общото сжбрание се сжгласили да напечатат отчета на кооперацията в местния вестник, но в края на годината било направено сжвсем неприятно откритие: заведующия лавката, макар и честен човек и добър другар, но бил крайно несведущ в сметките. Разбрало се, че той делил между членовете не чистата печалба, а оборотния капитал. Изплащане на дивидентите веднага се прекратило. От това се явило недоволствие. Част от членовете се отделили и оборота намалял. Но болшинството решили да продължат работата. И те не загубили. Малката лавка отведнаж се разрасла. Годишния оборот станал равен на 80000 ф. ст. Вместо 60 члена, както в 1866 г. в Катерингската потребителна кооперация участвували 3983 души. И това на 19 хиляди население. С други думи, като се смята семейството на всеки от 4 члена, излиза, че почти целия град е участвувал в потребителната кооперация. В началото на кооператорите се подигравали, но после надсмешките се прекратили. Основателите на тази кооперация били почти всички общари. След големия успех кооперацията си построява огромно здание на главната улица, — най-големото здание в целия град. Земята, принадлежваща на кооперацията е струвала 42200 ф. ст. Тя е била сжвсем свободна от всякакъв длжг. В сжбранието на Катерингската кооперация един от главните пунктове на дебатите е бил въпроса, какво да се прави с излишния капитал. Кооперацията е владеела значително недвижимо имущество; имала е свои складове, работилници и множество домове, ко-

ито е построила, за да дава под наем на свои членове. Кооперацията е помагала на други кооперации, сдобили се с ферма и все пак е имала и собствен капитал. На общото събрание в 1897 г. решават да помагат на работници—свои членове—за да си строят собствени домове, за тази цел им се отпуснали кредити с 4½% платими на части.

От потребителна кооперация, малко по малко Катеринската кооперация се е привърнала в производителна.

Всрел членовете—основатели, казахме, че са преобладавали общарите. По силата на това, много естествено, преди всичко се явила мисълта да се образува общарска работилница на кооперативни начала. Опити бил направен в 1888 г. В кооперацията взели участие 140 члена, с капитал 500 ф. ст. В началото решили да работят само на членовете на катерингенската и съседните потребителни кооперации. Отчета за първата четвърт от годината се е очаквал с трескаво нетърпение не само от членовете на общарската кооперация, но от всички кооперативни сдружения. Общарската кооперация влязла в съгласие с 17 други кооперации и за 3 месеца изработила за 868 ф. ст. Девидент не бил раздаден. Той останал като основа на запасен капитал за покриване случайни загуби. В края на годината работилницата станала тясна. Трябвало да се построи нова. След 2 години и това здание станало тясно. Кооперацията купила един участък земя и построила триетажно здание, което и макар не тъй красиво, но за което всякой кооператор с гордост казвал: „Това—то е наше собствено. Кооперацията не дължи ни стотинка за зданието. То е свършено чисто от дългове.“

От всички дялове, възлизащи на 10000 ф. ст. половината принадлежала на работници и служащите мъже и жени. Тази кооперация с работила на различни кооперативни потребителни сдружения. В 1896 г. нейните членове от 140 нарасли на 680.

СВОБОДНА ТРИБУНА

След Демократич. конгрес.
(ЕДНО МНЕНИЕ)

Не можем, ние в провинцията, да не се радаме на бързия успех на сговоричане на всички демократически сили в заживялата нов живот Демократическа партия. Ползвайки се с доверието на широките народни маси, ние не трябва да останем пасивни, а трябва да се впуснем в широка агитация, от човек на човек и от ухо на ухо.

Всеки наш партийен член е длъжен винаги и всякога високо да заявява своята партийна принадлежност. Не едни, а хилядите членове на партията в всеки момент да бъдат в услуга на партията, а чрез нея и на България. Нужно е към партията да се създаде един широк апостолат. Множество партийни апостоли да разнасят из всички краища на България словото на истинската демокрация. Всеки партийен член да намери „даден материал от адреси.“ Да се развие една широка просветителна дейност, а чрез политическите събрания да даде едно правилно политическо възпитание на гражданите. Нека Демократическата пар-

тия даде всичко онова, което търсят всички.

Само този път е нейния истински път. „Демократ.“

Нападение и грабеж сред бял ден.

Обран държавен бирник.

На 7 тогочисов 5 часа след обед една въоръжена банда от 10 души е нападнала общ. управление на с. Драгоданово Сливенско и ограбила 118 хил. лева от държавния бирник, който бил по събиране на данъци и 2000 лева от общ. каса, каквато наличност е имало само, след което се е оттеглила към балкана като задигнала и находящите се в общ. канцелария пушки.

Намиращите се в селото селени излезли да ги преследват, като наранили един от бандата, който е бил отвлечен от другарите си.

Изпратена е потера и войска за преследването на бандата, обаче до днес никакъв резултат не е получен. Двама от нападателите биле познати.

ТЕАТЪР

В града ни е пристигнал талантливия артист от народния театър г. Г. Стоянов, който заедно с някои артисти и опитни любители, ще изнесе на Сливенската сцена през сезона няколко художествени пиеси. Като се има пред вид, че г. Стоянов е от първостепенните сили на народния театър и е изнасял с голям успех роли като в „Веницианския търговец“, „Крал Лир“ от Шекспира, „Силата на Мрака“ от Толстой, Червената Мантия, от

Брийо, „Куварство и Любов“ от Шиллер и пр; верваме, че ще да принесе много за издигането на театралното изкуство в града ни. Читалището като един културен институт трябва да подкрепи на всяка цена усилията на г. Стоянов, ако не в материално отношение то поне да му даде ред улеснения. Достатъчно читалището е наркотизирало публиката вече с разни кинематографически булевардни сензации. Трябва да помисли и за театра, който ще внесе една нова струя и в отпадналия духовен живот в града ни.

Гражданин.

ХРОНИКА

Открит курс. На Г-жа Екатерина Кантарджиева по Сред. баня е разрешен от Министерството на Търг. Пром. и Труд да открие курс по шиене и кроене на горни дамски и детски дрехи.

Редовните занятия почват от 13 тогочисов.

По прехраната. Сливенските мелничари днес ще имат събрание в което ще обмислят въпроса по прехраната на града и ще изготвят обширно изложение по този въпрос, което ще депозират в общинския съвет за обсъждане.

В него ще се засегне въпроса и за белия хляб, който по необясними причини се приготвява, по заповед на комисаря, само от брашната на големите мелници в Ямбол и Бургаз.

Нощес сж избегали от Слив. Окр. затвор 9 души сътворили, заедно с часовоя. Между тях сж: Динко Попов, Йор. Гарджев и др.

БУРГАШКО ОКРЪЖНО ТРУДОВО БЮРО.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 11445

Обявява се на интересующите се, че на 20 тогочисов, от 9 до 11 ч. пр. об. в финансовото управление—Сливен и Ямбол ще се произведе спазаряване по доброволно съгласие, за доставка на:

- 1) Фасул 30000 кгр. приблиз. стой. 300000 лв.
- 2) Ориз 15000 кгр. приблиз. стой. 300000 лв.
- 3) Сирене 3000 кгр. приблиз. стой. 75000 лв.

За участие в спазаряването се иска залог 5% от приблизителната стойност.

Материалите сж делими по вид, но и по количество.

Доставката им ще става франко склада на бюрото и поделенията му, както следва:

1) Фасул 10000 кгр. в трудовия склад Ямбол, най-късно 20 дни след съобщението за утвърждението спазарителния протокол, а останалите 20000 кгр. в склада на бюрото—Сливен, най-много на два пъти, по 10000 кгр. в срок: 20 дни след съобщението за утвърждаване на спазарителния протокол първата половина, а втората—40 дни след същото съобщение.

2. Ориза 5000 кгр. в трудовия склад—Ямбол, 20 дни след съобщаването за утвърждението спазарителния протокол, а останалите 10000 кгр. в склада на бюрото—Сливен, най-много на два пъти по 5000 кгр., в срок: 20 дни след съобщението за утвърждението спазарителния протокол 5000 кгр., а останалите 5000 кгр.—40 дни след същото съобщение.

3. Сиренето в склада на бюрото—Сливен, наведнаж, 20 дни след съобщаването за утвърждаване спазарителния протокол.

Разносните за публикация на настоящето сж за сметка на доставчиците.

Поемните условия и описания могат да се видят всеки присъствен ден в домакинството на бюрото—Сливен и трудовия склад—Ямбол, а в дена на търга в казаните финансови управления.

гр. Сливен, 7 октомври 1924 г.

От Домакинството на бюрото.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 136

Дирекцията на Сливенската народна девическа гимназия обявява на интересующите се, че иска да достави по доброволно съгласие за нуждите на гимназията около 90 куб. метра сухи джбови и букови дърва на приблизителна стойност 27000 лв.

Интересующите се, да се явят в гимназията на 18 октомври 1924 год.

гр. Сливен, 9 X 1924 год.

ОТ ДИРЕКЦИЯТА.

СЛИВЕНСКА НАРОДНА МЪЖКА ГИМНАЗИЯ
„ДОБРИ П. ЧИНТУЛОВ“.

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 140

Сливенската народна мъжка гимназия обявява на интересующите се, че за нуждите на същата гимназия на 18 октомври т. г. в 3 часа след пладне ще се произведе търг по доброволно съгласие в канцеларията на Сливенското Околийско Финансово управление за доставката на около 100 кубически метра дърва за горене.

Поемните условия могат да се видят всеки присъствен ден в канцеларията на гимназията.

гр. Сливен, 9 X 1924 год.

ОТ ДИРЕКЦИЯТА.

БЪЛГАР. НАРОД. ЧИТАЛИЩЕ „ЗОРА“—СЛИВЕН

ОБЯВЛЕНИЕ

№ 82

Обявява се на интересующите, че на 20 октомври т. г. от 2—6 часа сл. пладне в канцеларията на Читалището ще стане отдаването под наем на двата магазина—№ 1 и № 2—под хотел „Зора“, чрез търг с явна конкуренция.

Поемните условия могат да се преглеждат от заинтересуваните всеки присъствен ден в канцеларията на Читалището

За право участие в търга внася се залог в брой 5% от девида 6000 лв. годишно за всякой един магазин.

гр. Сливен, 9 октомври 1924 г.

ОТ НАСТОЯТЕЛСТВОТО

СЪДЕБЕН ПРИСТАВ ПРИ СЛИВЕНСКИЯ ОКРЪЖЕН СЪД

ОБЯВЛЕНИЕ № 277

Подписаният Иван А. Байкушев, съдебен пристав при Сливенския окръжен съд, на II-й участък обявявам на интересующите се, че на основание изпълнителния лист № 4868 издаден от Сливенския Окръжен съд в полза на Падаров Сие Йоргов от Сливен, против Тодор Марков от Сливен, за иск на 15,200 лева и съгласно чл. чл. 910—925 от Гражданското съдопроизводство, на 14 октомври 1924 ще продавам в пазаря на Сливен на публичен търг следуюция длъжников движим имот:

Петдесет кила ечемик, оценен по 200 лв. кило 10000 л.

Десет кила ржж, оценена по 250 лв. кило 2500 л.

Пет кила жито, оценено по 400 л. кило 2000 л.

Един чифт биволи единия сакареж, другия карама-нест по на около 10 години, оценени по 2500 лв. единия.

Желающите да участвуват в тая продава, трябва да се явят в казания ден, часът в 9 преди обед, да наддават.

гр. Сливен, 8 октомври 1924 год.

II Съдебен пристав: ИВАН БАЙКУШЕВ.

ГАСТИН ГАСТИН ГАСТИН

Сигурен цър против ЧЕРВЕНИТЕ ЧЕРВЕИ (Гастрофилите)

Червените червеи отнемат жизнените сили на кончетата. ГАСТИНА убива червените червеи (Татар-курду) и

излекува слабите коне.

Произвежда се от фабрика „Хиноин“ Буда-Пеща.

Представител: Г. С. Даскалов & Сие—Сливен.

СТИМУЛИРАНЕ

СРЕДСТВО ЗА УВЕЛИЧАВАНЕ НА РЕКОЛТАТА

малко земя—повече плод

Откритие на Професор Методий Попов

Земледелци! Преди да посевте стимулирайте семената.

ВЪВЕДЕНО Е в Соединените Щати, Канада, Бразилия, Германия, Унгария, Италия, Франция, Белгия, Чехословакия, Славянска Русия а

даже и Турция.

УНГАР. и ФРАНЦУСКИ ХИМИЧЕСКИ ТОРОВЕ

Торете земята! В силната земя е благосъстоянието на един народ. ХИМИЧЕСКАТА ТОР е 2 пъти по ефикас и

5 пъти по силна от оборската.

Справки и наст. при Г. С. Даскалов & Сие—Сливен

Земледелци, СТИМОЛИРАЙТЕ СЕМЕТО преди посева му СТИМОЛИРАЙТЕ. ГАСТИН. Коневждци, Запазете конете си от ЧЕРВЕНИТЕ ЧЕРВЕИ Гастрофилите—(Татар-курду) с сигурния цър ГАСТИНА